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Abstrakt

Práce se zabývá regionální politikou Evropské Unie s důrazem na implementaci

strukturálních fondů EU. Proces integrace EU je doprovázen n ár ů s tem regionálních

nerovností uvnitř č l enských s t á tů , Práce dává základní přeh led o problematice

regionálních disparit, vývoji a principech strukturální politiky a ukazuje přís tup

ekonomické teorie k regionálnímu růstu. Ve druhé čás t i jsou diskutovány regionální

disparity Polska a České republiky a porovnány strategie implementace zdroj ů ze

strukturálních fond ů pro období 2004 - 2006. Práci uzavírá diskuse efektivnosti

strukturální politiky EU.

Abstract

This thesis deals with regional policy of European Union with the impact on EU

structural funds implementation. The process of european integration is followecl by

increase of regional clisparities within member states. The thesis gives the basic survey of

regional clisparities ancl EU structural policy principles in general and shows the view of

economic theory on regional growth. In the seconcl part I show regional disparities within

Poland ancl the Czech Republic and compare the strategies of structural funds

implementation in the period 2004 - 2006. At the end I discuss the structural funds

effectiveness.
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Strukturální fon dy EU jako nástroj podpory regionál ního rozvoje v Polsku
a České Republice

Evropská Unie věnuje více než t ře t i n u rozpočtu na snížení rozd íl ů mezi regiony č lenských

s t á t ů a nerovností v blahobytu ob č an ů . Mezi země řešící tento problém pa tři také Čes k á

Republi ka a Polsko. Regiony jako např . Lubelskie a Podkarpackie v Polsku č i Ústecký a

Moravskoslezský kraj v České Republice jsou příkl ady region ů , které z pohledu

ekonomických ukazatel ů zaostávají za prům ěrem Evropské Unie; patří tedy do tzv. Cíle I.

Evropské regionální politiky - mezi regiony, kde je HDP nižší než 75% prům ěru EU.

Regionální politika, jejímž cílem je napravovat regionální strukturální deformace, se postupně

zastřeš i l a regionální politikou Evropské Unie.

Od května 2004 mají obě země možnost čerpat prostředky ze Strukturálních fondů. Česká

Repub lika má možnost získat celkovou podporu až 2,6 miliardy euro, Polsko pak 12,8

miliardy euro.

Jakým způsobem jsou tyto prostředky v daných zemích alokovány? Jsou strategické záměry

České Repub liky a Polska podobné a odpovídaj í skutečným probl émům? Dají se očekávat

pozitivní dopady v konkrétních regionech v situaci, kdy existuje rozsáhlá literatura

dokládající stálý nárůst regionálních disparit v rámci EU?

Osnova:

1. Úvod do tématu regionálních disparit v rámci Evropské Unie

2. Pohled ekonomické teorie na regionální rozvoj

3. Analýza rozd ílů mezi regiony v České Republice

4. Analýza rozd íl ů mezi regiony v Polsku

5. Porovnání situace v obou zemích

6. Strukturální fondy v České Republice (proces vytvářen í strategie, způsob

implementace, dosavadní výsledky, doporučení pro nové období 2007- I3)

7. Strukturální fondy v Polsku (proces vytvářen í strategie, způsob implementace,

dosavadní výsledky, doporučení pro nové období 2007-13)

8. Diskuse efektivnosti strukturální politiky EU

9. Doporučen í vzhledem k novému období čerpán í 2007-13

Hypotéza 1. - Regionální disparity maj í v ČR a Polsku podobný charakter a příči ny.

Hypotéza 2. - Čerpán í ze strukturálních fond ů 2004-2006 je jak v ČR tak Polsku nastaveno

v souladu se skutečnou potřebou reg ionů a lze předpokládat pozitivní ekonomický dopad na

regiony patř ící do tzv. Cíle I.
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Strukturální fondy EU jako nástroj podpory regionálního rozvoje

Úvod

Z řady empirických studií vyplývá, že obecným trendem, který doprovází postupující

integrační proces v Evropské Unii, jsou narůstající regionální nerovnosti uvnitř č lenských

stá tů .

Evropská Unie (EU) věnuje na snížení nerovností mezi regiony č lenských s tá tů a

nerovností v blahobytu jejich ob čan ů více jak třetinu svého rozpočtu. Hospod á ř sko­

politická opatření, která jsou ve snaze snížit tyto disparity implementována, vycházejí

z jednoho ze základních cíl ů EU: snahy dosáhnout trvalého a dlouhodobě udržitelného

růstu , který bude rovnoměrně rozložen.

Na regionální disparity je možné nahlížet z několika různých ú h l ů , Instituce EU nejčastěji

pracují s nerovnoměrným rozložením HOP per capita nebo úrovně zaměstnanos t i .

Zajímavý přístup volí Nová ekonomická geografie, která zkoumá procesy vedoucí ke

koncentraci ekonomické aktivity. Dalším možným Zpllsobem je porovnání struktury

ekonomické aktivity.

Polsko a Česká republika patří mezi nové členské země EU. Navíc se oba státy řadí mezi

tranzitivní ekonomiky, které se musely od začátku devadesátých let vyrovnávat se

s trukturá lně postiženým hospodářstv ím. Vstupem do EU se pro obě země otevřela cesta k

čerpání finančních prostředků ze strukturálních fondů EU. Protože rozhodnutí o alokaci

strukturálních fondů je do velké míry v rukou členských států , budu v této práci hledat

odpověď na otázku, jakým způsobem byly disponibilní prostředky rozděleny mezi

jednotlivé programové priority a jaké jsou rozdíly mezi přístupem Polska a České

republiky.

První kapitola této práce dává čtenáři základní přehled o problematice regionálních

nerovností a vývoji a principech strukturální politiky.

Ve druhé kapitole je diskutován pohled ekonomické teorie na regionální rozvoj. V rámci

teorie aglomerace jsou představeny faktory koncentrace ekonomických aktivit. Mozaika

je doplněna neoklasickým modelem regionálních disparit a teorií komparativní výhody.

Ve tře tí kapitole se práce zabývá regionálními disparitami a implementací strukturální

politiky v Polsku a České republice.
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Strukturální fondy EU jako nástroj podpory regionálního rozvoje

Práci uzavírá diskuse efektivnosti strukturální politiky EU a ekonomické od ů vodn ě n í

regionální politiky. Fi nanční prostředky ze strukturálních fondů je možné alokovat

různým způsobem a z pohledu č le nským stá tů je důležité položit si otázku, které

problematické oblasti jsou pro danou ekonomiku klíčové a kde se dá očekávat nejvyšší

míra návratnosti vložených prostředků . Dalším cílem práce je proto identifikovat tyto

klíčové oblasti pro Polsko a Českou republiku.
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Strukturální fondy EU jako nástroj podpory regionálního rozvoje

1. Úvod do regionálních disparit v rámci Evropské Unie

Pro zkoumání regionálních disparit v rámci č lenských s tátů Evropské Unie (EU) je nutné

definovat pojem region. Z pohledu ekonomické geografie rozlišujeme přirozené a

administrativní regiony. Adámek, Csank a Žížalová (2006) definuj í přirozený region jako

vztahově uzav řený územní celek, kde dochází k územní dělbě funkcí (a proto vztahu)

mezi jádrem a zázemím. Základními funkčními vztahy mezi jádrem a zázemím jsou

doj ížděn í za prací, vzděláním a službami. Administrativní regiony jsou naopak regiony

uměle vytvořené za účelem výkonu veřejné správy (na úrovni EU jde o tzv. NUTS I, II.

III, IV regiony ' ), Jakkoliv m ů že být administrativní členění ne zcela ideálním odrazem

přirozených ekonomických vazeb na daném území, empirická data existují pouze pro

administrativní regiony a proto používám v této práci pojem region ve smyslu

administrativním (větš i nou NUTS II\

1.1. Úvod do politiky soudržnosti Evropské Unie

Snížení ekonomických a sociálních nerovností mezi "chudšími" a "bohatšími" regiony je

jedním ze základních cílu Evropské Unie (EU). Existence nerovností mezi regiony

ohrožuje integritu jednotného vn i třního trhu' a hospodářské a měnové unie" a z árove ň

odporuje základním principům solidarity, na kterých byla idea integrace národních s t á t ů

na evropském území vybudována 5. Proces snižování regionálních disparit se nazývá

koheze a hospodářská politika směřuj ící kjejímu dosažení politika soudržnosti. Politika

soudržnosti EU je složena ze tří základních prvků : regionální politika (cílem je snížení

prostorových nerovností a regenerace bývalých industriálních území), sociální politika

I Územní jednotka NUTS ("La Nomenclalure des Unités Territoriales Statistigues") je základním
systematickým a závazným nástrojem zejména pro statistické účely a pro poskytování statistických informací
Evropské unii v rámci čerpán í prostředků ze strukturálních fondů EU.

[…]

czDBMoravskoslezsko 13200 1,01 czDB Moravskoslezsko 6900 0,82
lp / Po land 171 351 pl Poland 129823
Ip/11 Lódzkie 5360 0,40!p/11 Lódzkle 8998 0,88
Ip/12 Mazowieckie 11496 0,48Ipl12 Mazowieckie 16499 0,90
Ip/21 Malopolskle 5130 0,34Ip/21Malopolskle 8805 0,76
p/22 Slaskie 30343 1,59 p/22 Slaskie 18406 1,27
Ip/31 Lubelskie 4370 0,38 p/31 Lubelskie 2643 0,30
Ip/32 Podkarpackle 19075 2,03Ip/32Podkarpackle 12414 1,74
Ip/33 Swietokrzyskie 2844 0,47Ip/33Swletokrzvskle 1984 0,43
Ip/34 Podlaskie 2159 0,39Ip/34 Podlaskle 3493 0,83
Ip/41 Wlelkopolskle 25046 1,60 p/41Wlelkopolskle 15004 1,26
Ip/42 Zachodniopomorskle 11825 1,71 Ip/42Zachodnlopomorskie 5644 1,08
Ip/43 Lubuskie 2778 0,63Ip/43 Lubuskie 2570 0,77
Ip/s1 Dolnoslaskle 17568 1,54lp/51 Dolnoslaskie 8732 1,01
p/S20polskle 2496 0,59 p/520polskle 1495 0,46
IP/61 Kujawsko-Pomorskle 4086 0,41 p/61 Kujawsko-Pomorskle 9875 1,32
p/62 Warminsko- p/62Warminsko-
Mazurskle 1773 0,32 Mazurskie 6617 1,59
Ip/63 Pomorskle 25002 2,831p/63 Pomorsk le 6644 0,99

90

Struk turá ln í fo n d y EU ja k o nás t roj podpory regioná lního rozvo je
------------ ----- ---------------

příloha 9: Hlavní cíle a monitorovací ukazatele pro období čerpání 2004 - 06 v Polsku

~

Cíl

Obecný cíl

Dosažení dlouhodobého růstu

HDP

Růst zaměstnanostia úrovně

vzdělán í

Začlenění Polska do
evropské dopravní a

i nformačn í infrastruktury

Podpora procesů vedoucí k
vyššímu pod ílu sektorů s

vysokou přidanou hodnotou
na ekonomické st ruktu ře

Účast všech regionů a
sociálních sk upin na

ekonomickém rozvoj i a
procesu modern ízace

Monitorovací ukazatele

HDP pe r capita (EU15=100)

Průměrný ročn í růst HDP
(předchozí rok=100)

Úroveň zaměstnanosti (lidé ve
věku 15-64 let )

Míra nezaměstnanosti

Úroveň vzdělanost i
(základní/střední/vyšší)

Dá lnice/rychlos tn í siln ice (km )
Modernizované že lezniční t ratě

(km)
Přístup k internetu ( počet

připojen í na 100 obyvatel)

Poměr zaměstnanců mezi
sektory ekonomiky (1/11/11 1)

Výdaje na V&V v % HDP

Diverzifikace HDP per capita
mezi NUTS II reg iony

Diverzifikace míry
nezaměs tnanosti mazi NUTS "
regiony

Hodnota ukazatele
Odhadovaná

v roce 2001
hodnota ukazatele

v roce 2006

40 42-43

6

52 ,70 % 54-55%

19,9 15

17,6/70 ,8/11 ,6 15,0172,0/13 ,0
- -
398/206 940/399

300 2434

1,2 3,4

19,1/30 ,5/50 ,4 17,5/30,5/52,0

0,65 1,5

01:02,2 <1:2,2

01:07,1 <1:6

zdroj: Náro dní rozvojový p lán, 2004 - 2006 (Polsko)
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příloha 10: Hlavní cíle a monitorovací ukazatele pro období čerpáníSF 2004 - 06 v ČR

Specif ický cíl NRP

Vytvořen í podmínek pro růst

ekonomiky posilováním vn itřn ích

faktorů

Zvýšení kvalifikační úrovně ,

konkurenceschopnosti a mobility
pracovní síly při současném

vyrovnání dopadů růstu

ek onomiky na znevýhodněné

skupiny obyvatel

Přiblížení se standardům EU v
oblasti životn ího prostředí

Vyvážený rozvoj regionů

Ukazatel d opadu

Přidaná hodnota z výroby
(zp racovatelský průmysl , mld.Kč)

Nově vytvořenápracovn í místa ( počet)

Pod íl zaměstnanosti v hi-tech sektorech
na ce lkové zaměstnanosti (%)

Pod íl občanů ze znevýhodněných skupin
obyvatel - na celkové nezaměstnanosti

(% )

Počet nezaměstnaných na volné
pracovní místo

Pracovní m ísta vytvořená v důsledku

akt ivní politiky zaměstnanos ti

Index kva lity životního prostředí

Mezireg ionální variabilita HDP
(směrodatná odchylka)

Meziregion ální variabilita mezd
(směrodatná odchylka)

Meziregionální variabi lita
nezaměstnanosti (směrodatná odchylka)

Hodnota ukazatele Cílová hodnota
v roce 2001 v roce 2006

468,2 mld.Kč 582 mld.Kč

O 40000

za tím se nesleduje bude upřesněno

I) 12 ,4% I) 11,5%
II) 13,3% II) 12%
111)17,1% III) 20%
IV) 31,4% IV) 31%

8 ,9 9 ,3

51264 60000

zatím nespeci fikováno bude upřesněno

520 504

472 55 0

3,3 3,5

• I) mladiství a absolventu škol , II) občané se zdravotním postižen ím , III) občané nad 50 let , IV) osoby se základ ním vzděláním

zdroj : Národní rozvojový plán CR (2004 - 2006)
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příloha 11: Pozice Polska a ČR ve výdajích na VaV a vzděláván í
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