Institut ekonomických studií

Fakulta sociálních věd, Karlova univerzita Praha Supervisor report on the Master Thesis submitted to State Exam

Student Name : Miroslav Richter
Thesis Supervisor Name: Prof. Ing. Luděk Urban, CSc
Thesis Title : Strukturální fondy EU jako nástroj podpory regionálního rozvoje v Polsku a České republice

Předložená diplomová práce je věnována strukturální politice, která má od konce 80.let mimořádně důležité postavení v aktivitách EU. Je to patrné i na poměrně vysokém podílu výdajů na tyto účely z evropského rozpočtu. Je také známo, že vidina možnosti čerpat prostředky ze strukturálních fondů EU byla silným argumentem, který zvýšil (a dále zvyšuje) přitažlivost EU pro nové země.

Z mnoha důvodů je toto téma předmětem diskusí a návrhů, které předkládají její úpravu nebo dokonce revizi. Jedním z uváděných argumentů je například to, že podporu ze strukturálních fondů dostává i nejbohatší země EU, totiž Lucembursko. Existuje také řada rozborů, které poukazují na to, že stejných výsledků by bylo možno v zemích, které dostávají podporu ze strukturálních fondů, dosáhnout i bez ní. A konečně, je celkem dobře známo, že strukturální politika zřejmě přispěla ke snížení rozdílů mezi zeměmi EU, nikoli však (jak se také v práci uvádí) ke zmenšení rozdílů mezi regiony v jednotlivých členských zemích.

Prostor pro samostatnou výzkumnou studii je tedy dostatečný. Diplomant se rozhodl přistoupit k tématu s cílem zhodnotit postup a výsledky strukturální politiky ve dvou nových zemích : v České republice a v Polsku. V diplomové práci nalezneme mnoho zajímavých míst, avšak jako celek působí dosti neurovaně a nevyváženě. Její vypovídací hodnota a kvalita této výpovědi postupně klesá, což je patrné zejména na kap.4. Na četných místech je diplomová práce popisná a výklady spočívají v uvádění citací z jinak bohaté literatury uváděné v seznamu, většinou však jen se stručným komentářem.

Je v pořádku, že si diplomant vybral za předmět svého zkoumání postup dvou nových zemí a pokusil se zhodnotit jejich zkušenosti při realizace jejich strukturální politiky. Je však známo, že k plnému zapojení do strukturální politiky se dá u nových zemí hovořit teprve po jejich přijetí do Evropské unie. Tím je časový prostor pro všestranné zhodnocení jejich postupu a jejich zkušeností poněkud omezený. Vytčený záměr zhodnotit "proces implementace strukturální politiky EU" s aplikací na ČR a Polsko zůstává nezbytně popisný. Zejména postrádám snahu ukázat, jak se nové země "učily" "implementovat" strukturální politiku EU, s jakými problémy se přitom setkávaly a jak jejich postup často musela kriticky napomínat Evropská komise. Vlastní výklad „implementace“ zůstal tak dosti na povrchu.

V kap. 1 a 2 postrádám využití celkem známých a často citovaných pramenů : jednak jde o kolektivní práci objednanou EK u skupiny odborníků známou jako Sapirova zpráva (2003), která pojednává rovněž o reformě strukturální politiky a dále o analýzu zpracovanou švédským institutem pro evropská studia (2003), která dospěla k závěru o potřebě zásadní změny regionální politiky EU. A konečně nejsou také využity přehledné studie z dílny EK vydávané jednou za dva roky (v seznamu je uvedeno předposlední vydání, nyní je k dispozici vydání z roku 2007).

Zatímco mohu ocenit slušný počet pramenů a jejich využití v kap. 1 až 3, kapitolu 4 s názvem Efektivnost strukturální politiky EU považuji z tohoto hlediska za slabou. Jednak se v ní opakují teze obsažené v předchozí části diplomové práce, jednak se sestává většinou z odkazů na literaturu, bez patřičného komentáře. Ne zcela podařený je také celkový závěr diplomové práce.

Diplomová práce Miroslava Richtera je bohatě vybavena tabulkami, grafy a má také početné přílohy. Doporučuji ji k obhajobě. Při úspěšné obhajobě navrhuji ocenit známkou Velmi dobře minus.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for the explanation of categories and scale, please, see below):

CATEGORY POINTS
Quality of Research 21
Clarity and Readability 7
Content/Quality of Ideas 28
Organization and Development 10
Manuscript Form 4
Total Points 70
Letter Grade B-

Prof. Ing. Luděk Urban, CSc.
(Signature – Defense Opponent)

<Defense Opponent's Name and

Evaluated on: 25.6.2007